2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2019 г.  № _____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения

Правительство Республики Алтай постановляет:

Внести в Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от            19 февраля 2013 года № 32 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2013, № 97(103), следующие изменения:
1) в пункте 3:
слово «бюджетным» заменить словом «казенным»;
слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;
2) в пункте 7 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;
3) пункты 8 - 10 изложить в следующей редакции:
«8. Проектно-сметная документация разрабатывается с учетом Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 года № 402, а также периодичности проведения работ по содержанию автомобильных дорог.
9. В случае, если предусмотренный на содержание и ремонт автомобильных дорог размер средств Дорожного фонда Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог регионального значения Республики Алтай, и правилами расчета размера бюджетных ассигнований из республиканского бюджета Республики Алтай, предусматриваемых на указанные цели, утвержденными постановлением Правительства Республики Алтай от 8 июня 2018 года № 172 «О нормативах финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог регионального значения Республики Алтай, и правилах расчета размера бюджетных ассигнований из республиканского бюджета Республики Алтай, предусматриваемых на указанные цели и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 28 мая 2008 года № 121», Учреждением разрабатываются сметные расчеты,               в которых определяются виды и периодичность проведения работ по содержанию автомобильных дорог и работ по ремонту автомобильных дорог.
10. Сметные расчеты разрабатываются в порядке, утвержденном Министерством регионального развития Республики Алтай.
При разработке сметных расчетов учитываются следующие приоритеты:
а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;
б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.»;
4) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Программа и порядок её формирования утверждается Министерством регионального развития Республики Алтай.»;
5) в пункте 13 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;
6) подпункт «б» пункта 14 изложить в следующей редакции:
«б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ по ремонту автомобильных дорог.»;
7) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Приемка работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется Учреждением в соответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение путем оценки уровня содержания автомобильных дорог в порядке, утвержденном Правительством Республики Алтай.».

[bookmark: _GoBack]
   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
       Республики Алтай                                                                А.В. Бердников